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淮阴师范学院应用物理学专业培养计划

一、培养目标

本专业旨在培养德、智、体全面发展的，具有扎实的物理学基本理论及物理实验技术基础，具有良好的科学实验素养、较强的计算机应用能力和较高的外语水平，善于综合运用物理学基本理论和实验技术，将物理学的最新成就应用于科学研究、工程技术中的高级应用型人才。

本专业毕业生既适用于与本专业相关的科研院所、企业工程技术和高新技术产业，从事电子产品的开发设计科技开发、，又可从事与应用物理学有关的交叉学科、边缘学科等新技术领域的研究与开发。

二、培养规格

通过学习，毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

1、具有物理学科的基本理论、基本知识以及实验研究的初步能力；

2、掌握用数学知识处理物理问题的基本理论和基本方法，具有较扎实的数学基础；

3、较好地掌握电子技术、微机应用等方面的知识；

4、熟练掌握物理实验知识和动手技能及物理量检测原理与技术；

5、了解物理学的最新发展及应用前景，掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有初步的科学研究和实际工作能力；

6、具有较宽的知识面和较高的人文、科学素养；

7、具有一定的外语和计算机应用能力和创新意识，达到规定的等级要求，并具有较强的应用计算机处理物理问题的能力；
8、培养终身学习的意识，有较强的自学能力，并具有一定的解决实际问题的能力。
三、主干课程

电磁学、模拟电子技术基础、数字电子技术基础、电路分析基础与实验、微机原理与接口技术、单片机原理及应用
四、学制

四年，最长不超过八年。
五、授予学位

工学学士学位。

六、时间安排

四学年教育教学基本时间安排表

	          学年

         学期

项目    周数
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年
	合计

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	课堂教学
	16
	18
	18
	18
	18
	16
	17
	13
	134

	专业技能训练
	
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	复习考试
	1.5
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	14.5

	专业实习与实践
	
	
	
	
	
	2
	1
	8
	11

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	*
	

	入学教育、毕业教育
	0.5
	
	
	
	
	
	
	1
	1.5

	国防教育
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	劳动
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	

	社会实践
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	教育周数
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160

	寒暑假
	12
	12
	12
	4
	40

	学年周数
	52
	52
	52
	44
	200


七、课程设置

（一）课程类别和结构比例

	课程类别
	必修课程
	选修课程
	合计


	
	公共必修
	学科必修
	专业必修
	专业选修
	公共选修
	

	学  分
	45
	19
	74
	30
	12
	180

	占总学分比例
	25%
	10.6%
	41.1%
	16.6%
	6.7%
	100%

	
	76.7%
	23.3%
	100%

	课  时
	830
	320
	1346
	537
	180
	3209

	占总课时比例
	25.8%
	10.0%
	41.9%
	16.7%
	5.6%
	100%

	
	77.7%
	22.3%
	100%


（二）课程安排

必修课

	课程类别
	课程名称
	课程学时学分
	学  期  分  配
	考试学期
	考查学期

	
	
	学分
	总学时/实验（践）课
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	公共必修
	毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想概论
	6
	90/18（12+6）
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	6
	5

	
	马克思主义基本原理
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	思想道德修养与法律基础
	3
	54
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	中国近现代史纲要
	2
	36
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	形势与政策
	2
	108
	
	
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	
	3-8

	
	计算机应用基础
	3
	72/18
	3+1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	大学英语
	15
	272/（68*）
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	1-4
	

	
	体育
	4
	144
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	1-4

	
	军事理论
	2
	（36*）
	*
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军事技能训练
	2
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	劳动教育
	1
	
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	社会实践活动
	
	
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	

	
	基础必读书
	2
	
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	小计
	45
	830
	13
	9
	7
	10
	3
	3
	1
	1
	
	

	学科必修
	大学数学（A）
	15
	252
	5
	5
	4
	
	
	
	
	
	1-3
	

	
	大学写作
	2
	32
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	中国文化概论
	2
	36
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	6

	
	小计
	19
	320
	7
	5
	4
	
	
	2
	
	
	
	


注：打“*”的学时不计入总学时

必修课

	课程类别
	课程名称
	课程学时学分
	学  期  分  配
	考试学期
	考查学期

	
	
	学分
	总学时/实验（践）课
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	专业必修
	专业概览
	
	
	*
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	高级语言程序设计（VB）
	4
	90/36
	
	3+2
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	力学
	5
	80
	5
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	热学
	4
	72
	
	4
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	电磁学
	4
	72
	
	4
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	光学
	4
	72
	
	
	4
	
	
	
	
	
	3
	

	
	原子物理学
	3
	54
	
	
	3
	
	
	
	
	
	3
	

	
	理论力学
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	数学物理方法
	3
	54
	
	
	
	3
	
	
	
	
	4
	

	
	热力学与统计物理
	2
	36
	
	
	
	2
	
	
	
	
	4
	

	
	量子力学
	3
	64
	
	
	
	
	3
	
	
	
	5
	

	
	电动力学
	3
	64
	
	
	
	
	3
	
	
	
	5
	

	
	模拟电子技术基础
	4
	72
	
	
	4+*
	
	
	
	
	
	3
	

	
	模拟电路实验
	1
	18
	
	
	3*6
	
	
	
	
	
	
	3

	
	电路分析基础与实验
	3
	72/18
	
	
	3+*
	
	
	
	
	
	3
	

	
	数字电子技术基础
	3
	64
	
	
	
	4+*
	
	
	
	
	4
	

	
	数字电路实验
	1
	18
	
	
	
	3*6
	
	
	
	
	
	4

	
	微机原理与接口技术
	3
	65/14
	
	
	
	
	3+*
	
	
	
	5
	

	
	单片机原理及应用
	4
	80/15
	
	
	
	
	
	4+*
	
	
	6
	

	
	电磁场与电磁波
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	7
	

	
	专业基础实验（I）
	4
	154
	
	12+3*12

(1)
	3*15

(1)
	3*15

(1)
	8*2

(1)
	
	
	
	
	2-5

	
	专业基础实验（II）
	2
	40
	
	
	
	
	
	4*10
	
	
	
	6

	
	专业技能训练
	3
	
	
	
	*
	
	*
	*
	*
	
	
	

	
	专业实习
	4
	（3周）
	
	
	
	
	
	2周
	1周
	
	
	

	
	毕业实习
	
	（8周）
	
	
	
	
	
	
	
	8周
	
	

	
	毕业设计（论文）
	4
	
	
	
	
	
	
	
	*
	
	

	
	小计
	74
	1346
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


选修课

	课程类别
	课程名称
	课程学时学分
	学  期  分  配
	考试学期
	考查学期

	
	
	学分
	总学时/实验（践）课
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	
	

	专业选修
	A
	AutoCAD应用
	2
	32/10
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	
	
	大学化学
	3
	54
	
	3
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	信号与系统
	3
	69/15
	
	
	
	
	3+*
	
	
	
	5
	

	
	
	数字信号处理
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	6

	
	
	自动控制原理与技术
	3
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	6
	

	
	
	固体物理
	3
	64
	
	
	
	
	
	4
	
	
	6
	

	
	B
	C语言程序设计
	4
	72/18
	
	
	
	
	
	4
	
	
	6
	

	
	
	Matlab应用
	2
	51/12
	
	
	
	
	
	
	4+*
	
	
	7

	
	
	传感器原理与应用技术
	2
	51/12
	
	
	
	
	
	
	4+*
	
	7
	

	
	
	高频电子线路
	3
	51/8
	
	
	
	
	
	
	4
	
	7
	

	
	
	电子设计自动化
	2
	42/14
	
	
	
	
	
	
	
	3+*
	
	8

	
	C
	计算物理
	4
	68
	
	
	
	
	
	4
	
	
	5
	

	
	
	半导体物理与器件
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	4
	
	7
	

	
	
	材料物理基础
	3
	39
	
	
	
	
	
	
	4
	
	7
	

	
	
	纳米材料与应用
	3
	51
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	7

	
	
	新材料概论
	2
	39
	
	
	
	
	
	
	
	4
	
	8

	
	小计
	32
	537
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	公共选修
	课程
	10
	180
	
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	
	

	
	讲座
	1
	（15次）
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	社团
	1
	（1个）
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	小计
	12
	180
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


说明：1、在专业选修模块中：A类为必选课程；每位学生在B、C两类中任选一类；
2、公共选修课程从第二学期到第六学期开设，每位学生至少选修五门

3、每位学生至少参加社团1个。

八、附表：应用物理学专业技能训练项目安排表

	项目名称
	课时数
	学期安排

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	微机系统的组装与维护
	8
	
	
	√
	
	
	
	
	

	收音机的组装与调试
	10
	
	
	
	
	√
	
	
	

	就业指导
	┄
	
	
	
	
	
	√
	
	

	数字钟的制作
	12
	
	
	
	
	
	√
	
	

	电子设计(开放性实验)
	16
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


制定人：陈贵宾；审核人：董正超
物理系应用物理学专业技能训练项目实施方案

项目一

一、项目名称

微机系统的组装与维护

二、项目的设计依据

微型计算机原理、接口与应用是理工科专业本科生的一门重要专业基础技能。在相应的专业课程实验中，往往忽略了这个组装环节，使学生毕业后不会组装微机硬件、软件系统。目前，计算机已经非常普及，所以掌握微机的组装及相关软件安装的技能，对专业的本科生来说是一项必备的基本技能。

三、项目训练内容

1、微机系统硬件的组装；

2、微机系统软件的组装。

四、项目训练目标

1、每生将散件正确组装成整机；

2、每生将Windows系统及各种板卡的驱动程序正确安装，学会安装必要的应用软件。

五、项目实施安排

1、时间安排：第三学期

2、总课时：8课时

3、训练方式方法

在指定场所，由老师指导，每位学生独立组装并完成相关软件的安装。

4、考核形式

根据制作结果给每位同学一个评价等级：优、良、合格、不合格。

制定人：陈贵宾；审核人：付  浩
项目二

一、项目名称

收音机的组装与调试

二、项目的设计依据

线性与非线性电路的综合设计、制作是物理学专业本科生应具有的一项专业技能。收音机电路包含了主要的线性与非线性单元电路，是综合性很强的电子电路设备。通过收音机的制作，可有效的提高这项技能，使学生对电子线路相关课程理解更加深入。

三、项目训练内容

1、电子电路常用元器件的识别、选择与使用；

2、电路焊接技能训练；

3、理解收音机电路设计原理；

4、电路制作过程训练；

5、电路调试训练。

四、项目训练目标

每生制作完成一件收音机成品。

五、项目实施安排

1、时间安排：第五学期

2、总课时：10课时

3、训练方式方法

在实验室内分组，由老师指导，每位学生独立制作完成。

4、考核形式

根据制作结果给每位同学一个评价等级：优、良、合格、不合格。
制定人：杨  军；审核人：付  浩
项目三

一、项目名称

数字钟的制作

二、项目的设计依据

数字电路的综合设计、制作是应用电子技术方向的应用物理学专业本科生应该具备的一项专业技能。数字钟包含了数字电路的主要单元电路，是综合性很强的数字电路装置。通过数字钟的制作，可有效的提高这项技能。

三、项目训练内容

1、电路的设计训练；

2、电路的制作训练；

3、电路的调试训练。

四、项目训练目标

每生制作完成一件数字钟成品。

五、项目实施安排

1、时间安排：第六学期

2、总课时：12课时
3、训练方式方法

在实验室内分组，由老师指导，每位学生独立制作完成。

4、考核形式

根据制作结果给每位同学一个评价等级：优、良、合格、不合格。
制定人：杨  军；审核人：付  浩
项目四

一、项目名称

电子设计（开放性实验）

二、项目的设计依据

进行必要的线性与非线性电路的综合设计、制作训练是应用物理学本科生应具有的一项专业技能，通过开放性实验的设计训练可有效的提高这些技能，有助于他们的就业。

三、项目训练内容

1、可以利用相关的模拟仿真软件进行相关的设计训练；

2、完成1-2种电路的设计；

3、完成相应电路的制作与调试。

四、项目训练目标

每生完成至少1个功能电路的设计与制作

五、项目实施安排

1、时间安排：第七学期

2、总课时：16课时
3、训练方式方法

在实验室内分组，由老师指导，每位学生独立设计并制作完成。

4、考核形式

根据制作结果给每位同学一个评价等级：优、良、合格、不合格。

制定人：杨  军；审核人：付  浩
